RESULTADO PRÉ-SELEÇÃO

PROCESSO SEI Nº 23243.004869/2025-32
DOCUMENTO SEI Nº 2682933

 EDITAL Nº 21/2025/CAC - CGAB/IFRO, DE 16 DE MAIO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA CAMPUS CACOAL, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi delegada por meio do Artigo nº 177 do Regimento
Geral e Portaria nº 102/REITCGAB/IFRO, de 27 de janeiro de 2025, por meio do Departamento de Extensão, torna público o resultado da pré-seleção
que indica as inscrições aptas para análise da Comissão Julgadora do I Concurso de Fotografia da CAFECAU.

INSCRIÇÕES PRÉ-SELECIONADAS

TÍTULO DA FOTOGRAFIA SITUAÇÃO
A colheita manual do café Apta para avaliação

Aquarela da Terra: o sabor inspirando a arte Apta para avaliação
Aroma do poente Apta para avaliação

Bonança Apta para avaliação
Cacau da nossa terra, origem do chocolate Apta para avaliação

Cacau na aldeia paiter suruí na terra indígena sete de setembro Apta para avaliação
Cacau na comunidade indígena paiter suruí Apta para avaliação

Cacau, riqueza que vem da terra Apta para avaliação
Cacoal, aromas de época Apta para avaliação

Café ao Entardecer Apta para avaliação
Café coado em fogão à lenha Apta para avaliação

Café com Deus Apta para avaliação
Café especial transforma vida de um casal em Cacoal Apta para avaliação

Café na manhã Apta para avaliação
Café_2025 Apta para avaliação

Cafezinho da tarde Apta para avaliação
Colhido com o coração, servido com tradição Apta para avaliação

Com as mãos no café Apta para avaliação
Cor de café Apta para avaliação

Corrida ao Amanhecer Apta para avaliação
Do café que plantamos, colhemos o nosso futuro Apta para avaliação

Do fogo ao fruto: o nascimento do chocolate Apta para avaliação
Do fruto ao aroma Apta para avaliação
Do pé ao paladar Apta para avaliação

Do verde ao vermelho: a jornada do café Apta para avaliação
Doce colheita Apta para avaliação
Duas metades Apta para avaliação

Entre Flores e Raízes: A Resistência da Castanheira Apta para avaliação
Exuberância efêmera Apta para avaliação

Família pomerana na colheita do café Apta para avaliação
Família Apta para avaliação

Fases do cacau: da flor ao chocolate Apta para avaliação
Flor de Ipê Apta para avaliação

Flor do cacaueiro Apta para avaliação
Frutos do Cacau Apta para avaliação

Lealdade de quatro patas Apta para avaliação
Liberdade de voar Apta para avaliação
Lindo beija-flor Apta para avaliação

Mãos calejadas e uma história em cada colheita Apta para avaliação
Melhor companhia na colheita Apta para avaliação

Meus pais Apta para avaliação

Boletim de Serviço Eletrônico em 18/06/2025

18/06/2025, 10:58 SEI/IFRO - 2682933 - Resultado

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2847679&infra_siste… 1/2

TÍTULO DA FOTOGRAFIA SITUAÇÃO
Natureza Apta para avaliação

Natureza* Apta para avaliação
Néctar de Deus Apta para avaliação

O Café da Vida: A Colheita do Meu Pai Apta para avaliação
O Café do Seu Zé, Amor em Grãos Apta para avaliação

O café nosso de cada dia Apta para avaliação
O começo do ciclo de histórias do Robusta Amazônico, transformando a vida rondoniense Apta para avaliação

O novo eldorado Apta para avaliação
O Ouro Marrom de Rondônia Apta para avaliação

Ouro nas mãos Apta para avaliação
Ouro vermelho Apta para avaliação

Pequena visitante: abelha trabalhando Apta para avaliação
Pôr-do-Sol com cheirinho de café Apta para avaliação

Promessa no pé Apta para avaliação
Raízes da esperança Apta para avaliação

Sabor em todas as etapas Apta para avaliação
Secagem do Cacau Apta para avaliação

Sol poente entre galhos Apta para avaliação
Sr. Bento Apta para avaliação

Tomando café ao ar livre Apta para avaliação
Tomando café na roça Apta para avaliação

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

TÍTULO DA FOTOGRAFIA JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO
Aroma em cores Não atendeu ao item 4.3 do Edital, linha III - Extensão do arquivo incorreta

Beleza que dá gosto: o café no auge da maturação Não atendeu ao item 4.2 do Edital - Residência
Cacau CCN51 Não atendeu ao item 7.5 do Edital, linha III - Ausência do comprovante de endereço
Cacau Gasereh Não atendeu ao item 7.5 do Edital, linha III - Ausência do comprovante de endereço
Cacau PS1319 Não atendeu ao item 7.5 do Edital, linha III - Ausência do comprovante de endereço

Cacau, um fruto de valor Não atendeu ao item 4.2 do Edital- Menor de 18 anos
Café Não atendeu ao item 4.2 do Edital - Menor de 18 anos
Café* Não atendeu ao item 4.2 do Edital- Menor de 18 anos

Cafezais Não atendeu ao item 4.2 do Edital- Menor de 18 anos
Fases do Café Não atendeu ao item 4.3 do Edital, linha III - Extensão do arquivo incorreta
Grãos de café Não atendeu ao item 4.3 do Edital, linha III - Extensão do arquivo incorreta
Natal Suruí Não atendeu ao item 7.5 do Edital, linha III - Ausência do comprovante de endereço
Nova vida Não atendeu ao item 4.3 do Edital, linha III - Extensão do arquivo incorreta

O sol nascendo para trazer desenvolvimento à meus robustas amazônicos  Arquivos enviados corrompidos e sem visualização
Ouro da Terra Não atendeu ao item 4.2 do Edital - Residência

Produtor paiter na sua plantação de cacau Desclassificada conforme o item 7.7 do Edital

1. Os itens com asterisco correspondem a inscrições diferentes, nomeadas com o mesmo título;
2. A Comissão Julgadora fará, entre os dias 19 a 25 de junho a análise e avaliação das inscrições pré-selecionadas, conforme os itens 1.4,

4.4 e 9.1 do edital;
3. A divulgação do resultado da avaliação está prevista para o dia 26 de junho, conforme consta no cronograma do edital.

Documento assinado eletronicamente por Adilson Miranda de Almeida, Diretor(a) Geral, em 18/06/2025, às 11:30, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2682933 e o código CRC E28AD54C.

Referência: Processo nº 23243.004869/2025-32 SEI nº 2682933

18/06/2025, 10:58 SEI/IFRO - 2682933 - Resultado

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2847679&infra_siste… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0